关于开展2018年度常州市大学生居民医保参保工作的通知

各学院、各班级：

根据《中华人民共和国社会保险法》和《省教育厅、财政厅、人力资源和社会保障厅、民政厅关于印发〈江苏省大学生参加城镇居民基本医疗保险暂行办法〉的通知》（苏教财[2009]48号）等相关文件规定，大学生应该参加所属地的居民医疗保险，所在学校为大学生居民医疗保险代办单位。大学生医疗保险具有以下特点： 1、涵盖范围广、个人缴费低、门诊医疗同步解决，在学生个人缴费的基础上，还会得到政府的补助。2、其不仅可以解决学生突发伤害、患大病门诊以及住院的医疗保障问题，还可以解决学生的普通门诊医疗保障问题，这是商业保险所不具有的优势。3、结合大学生的实际特点，放宽了特大疾病保障范围，更为大学生的健康着想。大学生参保可为自己提高医疗保障水平，为家庭减轻医疗负担。
常州市2018年度大学生参加居民医疗保险工作即将开始，为做好我校2018年度大学生参加居民医疗保险的申报缴费工作，现将有关事项通知如下：
      一、参保对象：
全校在籍本科生和研究生
二、缴费说明
居民医保实行个人缴费和政府补助相结合的办法，根据《市政府办公室关于公布2018年度市本级及武进区城乡居民基本医疗保险筹资标准的通知》(常政办发〔2017〕143号)文件，2018年度，高校大学生参加居民医疗保险个人缴费标准调整为每年180元/人，政府补助标准调整为每年750元/人。
医保费用将由学校财务代扣上缴，请参保学生务必于9月30日前将180元保险费用存入学校扣费卡中（部分学生已经与学费一并扣除,无需再缴）。规定时间未缴费，将无法通过学校再行参保。
注：孤儿、低保家庭大学生和重度残疾大学生，医保个人缴费部分由政府承担。孤儿需提供民政部门出具的证明材料；低保家庭大学生提供低保证复印件（低保证要求：低保发放年度为2017年、发证单位为民政局、低保证上有学生姓名，体现三个要素的页面必须复印）；重度残疾（指视力残疾中的一级盲、二级盲，智力、肢体、精神残疾中的一级、二级）大学生提供残疾证复印件。材料上请标注学院、班级、学号、姓名。
三、医保政策
1、2017年秋季入学首次参保的新生，仅需缴纳2018年度保费，即可从2017年9月起享受居民医保。其他缴费参保人员享受医保时间为2018年1月1日至2018年12月31日。
2、参保学生在常看病就医需持江苏省人力资源和社会保障厅发放的“社会保障卡”（如图）到常州医保定点医疗机构就诊。已在生源地或学校领取过“社会保障卡”的学生（即参加过江苏各市、县居民医保）缴费参保后，原卡须经常州市社会保障卡管理服务机构激活后继续使用，原卡丢失需本人携带有效证件原件到卡面标识的银行网点挂失补办；未办理过“江苏省社会保障卡”的参保学生由常州市社会保障卡管理服务机构统一制卡后发放。
[image: image1.png]o B A RAR AT

@ 622623 8888888658585

[image: image2.png]CEONFE)

3、参保学生可在市本级范围内200家定点医疗机构就医享受补贴；住院统筹最高可支付25万元；门诊特定病和门诊大病有补助和待遇；特药享有补贴。
4、学校根据常州市劳动和社会保障局下发的《2018年度常州市市本级城乡居民基本医疗保险宣传提纲》（附件1），总结归纳了《常州市大学生城镇居民医保政策解读》（附件2），详细介绍了医保待遇和报销手续等相关政策，请各学院务必宣传到位。
四、参保程序
1.参保研究生将信息汇总至各学院。不参保研究生必须签署《自愿放弃参加常州市大学生居民医疗保险承诺书》（以下简称为《承诺书》，附件3），一式两份，其中一份交由学院保管，另一份统一交至研究生处备案。承诺书上必须注明“家长（或配偶）已知晓放弃2018年医保”。
2.学院审核跟进。学院各研究生秘书（班主任）负责所带学生的2018年度参保统计信息核准工作，汇总参保人员信息以及弃保人员名单（含弃保承诺书）。孤儿、低保家庭学生和重度残疾学生证明材料由各学院统一收齐交至研究生处。
3.参保报名截止时间：2017年10月9日。弃保人员名单及承诺书截止日期：2017年9月29日。
五、其他说明
   1.2018年的医保费用为180元，比去年涨了30元，请学生尽快存进卡里补齐。
   2.由政府买单的困难学生按通知上要求上交证明材料，医保中心审核通过可免交180元，审核不通过需要补交。
   3.已经参加新农合的研究生注意：新农村合作医疗只能在当地的卫生所用，报销比例低，并且报过后不能再从医保报销。
4.各班级务必多渠道广而告之医保参保事项，做好信息采集工作。
六、咨询方式
学生工作处资助管理中心：28号楼210办公室  0519-86953117
 常州市社会保障中心咨询电话： 0519-12333
附件1：2018年度常州市市本级城乡居民基本医疗保险宣传提纲

附件2：常州市大学生城镇居民医保政策解读

附件:3：                           自愿放弃参加常州市大学生居民医疗保险承诺书
                                     研究生处
       2017年9月20日